ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH HƯNG YÊN   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC

       Hưng Yên, ngày      tháng         năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý,

kiểm soát hoạt động bán hàng đa cấp

trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

                                            Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian vừa qua, trên không gian mạng xuất hiện website

http://h5.heygencloud.net/ có máy chủ đặt ở nước ngoài với mục đích huy động

vốn của người dân tại một số địa phương. Theo Ủy ban Cạnh tranh Quốc gia, Bộ

Công thương, hiện chỉ có 20 doanh nghiệp được cấp phép kinh doanh theo phương

thức đa cấp, (Heygen không có trong danh sách này), trong đó có 12 doanh nghiệp

đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Tuy nhiên, trên không gian mạng xã

hội facebook có một số hội, nhóm, cá nhân đăng bài viết liên quan đến hoạt động

của HeyGen AI như HeyGen Cloud; HeyGen hỗ trợ 247; Kiếm tiền online có các tài

khoản facebook của một số cá nhân đăng bài viết với nội dung “AI trí tuệ nhân tạo

Ngành công nghệ số 1 thế giới có mặt tại Việt Nam, HeyGenCloud Nâng tầm Quốc

tế HEYGEN. Đăng ký điểm danh cũng có tiền...”

 Để nhằm đảm bảo an ninh trật tự và quyền lợi của nhân dân, nâng cao trách

nhiệm, tăng cường quản lý nhà nước, đảm bảo môi trường hoạt động cho các doanh

nghiệp kinh doanh đa cấp hợp pháp, ngăn ngừa và hạn chế tối đa các hành vi, biểu hiện

tiêu cực, đồng thời tuyên truyền đến người dân các hoạt động kinh doanh đa cấp trái phép

trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

Tiếp tục triển khai, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 31/10/2016 của

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động bán hàng

đa cấp và Chỉ thị số 02/CT-BCT ngày 09/3/2016 của Bộ Công Thương về việc tăng

cường công tác kiểm tra, giám sát xử lý vi phạm pháp luật trong hoạt động bán hàng

đa cấp. Quy chế phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra,giám sát hoạt động kinh

doanh theo phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (theo Quyết định số

01/2021/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên;

Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy

định của pháp luật về bán hàng đa cấp và những thủ đoạn lợi dụng để lôi kéo, dụ

dỗ, lừa đảo người dân tham gia vào hoạt động mua bán hàng đa cấp trái pháp luật

(tập trung vào đối tượng phụ nữ, người già, cán bộ hưu trí) nhằm nâng cao hiểu

biết cho người dân. Thông báo công khai các doanh nghiệp được nhà nước cấp

phép kinh doanh theo phương thức đa cấp đến đông đảo cán bộ đảng viên và quần

chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh.

http://h5.heygencloud.net/
http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=02/CT-BCT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1

2

3. Công an tỉnh

- Thực hiện công tác phòng ngừa và đấu tranh chống tội phạm, vi phạm pháp

luật trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; tăng cường điều tra,

phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi kinh doanh theo phương thức đa

cấp trái phép.

- Tiếp nhận, xử lý các tin báo, tố giác tội phạm, đơn, thư, nội dung phản ánh

của cá nhân, tổ chức về các dấu hiệu lừa đảo, kinh doanh theo phương thức đa cấp

trái phép trên địa bàn tỉnh theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý

theo quy định của pháp luật.

4. Cục Thuế tỉnh tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế; phát hiện, xử

lý kịp thời các hành vi gian lận khác để trốn thuế đối với các tổ chức, cá nhân nhân

hoạt động bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, Cục Quản lý thị

trường Hưng Yên, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát, kiểm tra, thanh tra, phát hiện, xác

minh và xử lý vi phạm theo thẩm quyền đối với hoạt động của doanh nghiệp kinh

doanh theo phương thức đa cấp, người tham gia bán hàng đa cấp và các tổ chức, cá

nhân kinh doanh theo phương thức đa cấp trái pháp luật trên địa bàn tỉnh. Tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Công Thương thu hồi giấy phép hoạt động

của các doanh nghiệp đã được cấp phép hoạt động kinh doanh đa cấp  có sai phạm

nghiệm trọng, dấu hiệu lừa đảo. Kết hợp việc kiểm tra với phổ biến, tuyên truyền

pháp luật về quản lý hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp cho các doanh

nghiệp, người tham gia bán hàng đa cấp trên địa bàn tỉnh.

- Làm tốt công tác quản lý các hoạt động hội nghị, hội thảo, đào tạo liên quan

đến bán hàng đa cấp. Tăng cường công tác đào tạo cho cán bộ, công chức trực tiếp

thực hiện công tác quản lý hoạt động bán hàng đa cấp để nâng cao năng lực, nghiệp

vụ giám sát, kiểm tra và xử lý vi phạm trong hoạt động bán hàng đa cấp.

Giao Công an tỉnh phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan, đơn vị có

liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả, báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CVNCHào.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

TK. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

		2024-07-18T14:21:00+0700

		2024-07-18T14:32:35+0700
	Trần Văn Thắng

		2024-07-19T16:05:57+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2024-07-19T16:56:49+0700

		2024-07-19T16:56:49+0700

		2024-07-19T16:56:49+0700

		2024-07-19T16:56:49+0700